



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EICE ESP

INFORME EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES AL MES DE JULIO DE 2025

** CONSOLIDADO EMCALI **

NOTAS A LA EJECUCIÓN DEL GASTO:

1. PRESUPUESTO APROBADO VIGENCIA 2025: Fue aprobado mediante Res GG-1000006482024 del 31 de diciembre de 2024, por valor de \$4.930.367 mil, de los cuales \$4.580.938 mil (88,9%) son apropiaciones para gastos de la vigencia y \$349.428 mil (11,1%) para CxP. Al cierre del mes de febrero la Apropiación Definitiva alcanza los \$4.993.519 mil, con una variación respecto del valor inicial de \$63.152, mil que corresponde al mayor valor de las CXP realmente constituidas mediante Resolución 100000014 del 20 de enero de 2025.

2. EJECUCIÓN PRESUPUESTO GASTOS DE LA VIGENCIA: Las apropiaciones de la vigencia al mes de julio alcanzan los \$4.580.939 mil, de los cuales se perfeccionaron compromisos por \$3.319.354 mil, 72,5% del total y se recibieron bienes y servicios por \$1.846.531, mil, que corresponde al 55,6% de los Compromisos perfeccionados y se realizaron pagos por \$1.743.476 mil, que corresponden al 94,4% de la Obligación.

Cifras en millones

DESCRIPCIÓN	CORPORATIVO		GUENAA		GUENT		GUENE		EMCALI		% EJEC.
	PPTO. DEFINIT.	PPTO. EJEC.	PPTO. DEFINIT.	PPTO. EJEC.	PPTO. DEFINIT.	PPTO. EJEC.	PPTO. DEFINIT.	PPTO. EJEC.	PPTO. DEFINIT.	PPTO. EJEC.	
APROPIACIONES DE LA VIGENCIA	276.180	184.785	850.653	581.905	241.010	149.545	3.213.095	2.403.119	4.580.939	3.319.354	72,5%
FUNCIONAMIENTO	269.325	180.382	428.702	295.400	191.584	129.616	373.390	284.314	1.263.002	889.713	70,4%
SERV. DE LA DEUDA	-	-	129.791	96.463	-	-	3.780	2.850	133.571	99.313	74,4%
INVERSIÓN	6.856	4.403	177.339	124.688	7.839	3.431	196.302	77.985	388.335	210.507	54,2%
OPERACION COMERCIAL	-	-	114.821	65.355	41.587	16.497	2.639.623	2.037.969	2.796.030	2.119.821	75,8%
CUENTAS POR PAGAR	45.368	44.648	108.347	106.977	27.767	24.963	231.098	222.313	412.580	398.901	96,7%
TOT. PRESUPUESTO DE GASTOS	321.548	229.433	959.000	688.882	268.777	174.508	3.444.193	2.625.432	4.993.519	3.718.255	74,5%

3. EJECUCIÓN PRESUPUESTO VIGENCIA VS PROYECCIÓN: Las siguientes son las variaciones por Gerencia y Grupo de Gasto entre los Presupuestos Ejecutado y Proyectado, de donde se deriva que al corte del mes del Informe, se registran menores compromisos de los estimados por (-\$943.629) mil, valor que corresponde a una menor ejecución del 22,1%, y las variaciones por grupo de gastos se presentan así: Funcionamiento (-\$128.073 mil), Servicio de la Deuda (-\$4.240 mil), Inversión (-\$158.848 mil) y en la Operación (-\$652.467 mil).

Cifras en millones

DESCRIPCIÓN	CORPORATIVO		GUENAA		GUENT		GUENE		EMCALI		VARIACIÓN	
	PPTO. PROY.	PPTO. EJEC.	PPTO. PROY.	PPTO. EJEC.	PPTO. PROY.	PPTO. EJEC.	PPTO. PROY.	PPTO. EJEC.	PPTO. PROY.	PPTO. EJEC.	ABSOLUTA	RELATIVA
APROPIACIONES DE LA VIGENCIA	185.675	184.785	717.407	581.905	233.629	149.545	3.126.271	2.403.119	4.262.982	3.319.354	(943.629)	-22,1%
FUNCIONAMIENTO	174.452	180.382	349.931	295.400	195.079	129.616	308.323	284.314	1.017.785	889.713	(128.073)	-12,6%
SERV. DE LA DEUDA	-	-	100.582	96.463	-	-	2.972	2.850	103.553	99.313	(4.240)	-4,1%
INVERSIÓN	11.223	4.403	169.548	124.688	7.007	3.431	181.577	77.985	369.355	210.507	(158.848)	-43,0%
OPERACION COMERCIAL	-	-	97.346	65.355	41.543	16.497	2.633.399	2.037.969	2.772.289	2.119.821	(652.467)	-23,5%
CUENTAS POR PAGAR	26.818	44.648	120.040	106.977	45.289	24.963	157.280	222.313	349.427	398.901	49.474	14,2%
TOT. PRESUPUESTO DE GASTOS	212.493	229.433	837.447	688.882	278.918	174.508	3.283.551	2.625.432	4.612.409	3.718.255	(894.155)	-19,4%
APROP. VIGENCIA / VARIAC. EJEC VS PROY	(890)	-0,5%	(135.502)	-18,9%	(84.085)	-36,0%	(723.152)	-23,1%	(943.629)	-22,1%		

4. APROPIACIÓN DE CUENTAS POR PAGAR: Las CxP 2025 se proyectaron en \$349.428, y según saldos reales al cierre de la vigencia fiscal 2024 estas alcanzaron un monto de \$412.580. Julio cierra con un valor definitivo de \$412.580 mil (\$280.404, de Gastos Comprometidos + \$132.176 de Cuentas por Pagar). Del total del presupuesto de CxP al cierre de la vigencia anterior por \$412.580 mil son exigibles por terceros por \$398.901 mil, de los cuales se recibieron bienes y servicios por \$316.330 mil, se pagaron \$298.709 mil.

mca